Комитет культуры администрации городского округа «Город Чита»
Муниципальное казённое учреждение

«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»
городского округа «Город Чита» (МКУ «ЦБ УК»)

ПРИКАЗ

26 декабря 2025г №35 о/д

Об утверждении единой учетной политики
для целей бухгалтерского учета

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Федерального
стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (утв.
приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н), Федерального стандарта «Единый
план счетов бухгалтерского учета государственных финансов»,
утвержденного приказом Минфина от 30.08.2024 № 121н
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить Единую учетную политику при централизации
бухгалтерского (бюджетного) учета муниципальных казенных, бюджетных и
автономных учреждений, передавших полномочия муниципальному
казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия учреждений
культуры городского округа «Город Чита»» по ведению бухгалтерского
(бюджетного) учета и формированию бухгалтерской (финансовой)
отчетности в соответствии с заключенными соглашениями, согласно
приложению №1 и ввести ее в действие с 1 января 2026 года.

2. Единую учетную политику при централизации бухгалтерского
(бюджетного) учета, утвержденную приказом от 26.12.2022 № 46 о/д,
признать утратившей свою силу с 01.01.2026.

3. Директорам учреждений довести до всех специалистов учреждения
соответствующие документы, необходимые для обеспечения реализации
учетной политики в учреждении и организации бухгалтерского учета,
документооборота, санкционирования расходов.

4. Разместить Основные положения Единой учетной политики для
централизации бухгалтерского (бюджетного) учета на официальном сайте
комитета культуры администрации городского округа «Город Чита» в срок

до 31 декабря 2025года (приложение №2).
5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2026 года и применяется во все
последующие отчетные периоды с внесением в установленном порядке
необходимых изменений.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель

С приказом ознакомлены:

Малофеева Н.О.
Самсонова Н.Н.
Куриленко Ю .В._5 -,
Колесова С.Г. < 7 °
Вторушина Ю.В.
Бродягина К.Е.
Зиняк Л.А,

C f.3 c Золотарева Е.В.

Вершинина Л.В._
Якунина Г.В. eJh
Ахметчина Т.Б.
Лытова Л,В.  ̂
Трухина Н.
Скорикова М.А.
СиваеваВ.А.
ПлюхинаМ.В.
КузнецоваК.А.
МаксимоваЮ.В.
АникьеваТ.Ф

Приложение №2
к приказу от № 35 о/д от 26.12.2025г

Основные положения Единой учетной политики муниципального
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений

культуры городского округа «Город Чита» с 2026 года
для публичного раскрытия на официальном сайте комитета культуры

администрации городского округа «Город Чита»

Единая учетная политика разработана для централизации
бухгалтерского (бюджетного) учета муниципальных казенных, бюджетных
и автономных учреждений, передавших по соглашениям полномочия
муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия
учреждений культуры городского округа «Город Чита»» по ведению
бухгалтерского (бюджетного) учета и формированию бухгалтерской
(финансовой) отчетности в соответствии с:
приказом Минфина от 30.08.2024 № 121н «Об утверждении федерального
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Единый план
счетов бухгалтерского учета государственных финансов» (далее — СГС
«Единый план счетов» № 121н);
приказом Минфина от 20.09.2024 № 132н «Об утверждении План счетов
бюджетного учета» (далее — СГС «План счетов бюджетного учета» №
132);
приказом Минфина от 20.09.2024 № 133н «Об утверждении Плана счетов
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его
применению» (далее — СГС «План счетов бухгалтерского учета» № 133);
приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах назначения» (далее — приказ № 82н);
приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка
применения классификации операций сектора государственного
управления» (далее — приказ № 209н);
приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых
органами государственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)
учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее —
приказ № 52н);
приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета,
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний
по их формированию и применению» (далее — приказ № 61н);
федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных
финансов, утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н,
258н, 259н, 260н (далее — соответственно СГС «Концептуальные основы
бухучета и отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС

Порядком организации и обеспечения внутреннего финансового контроля
представлено в Приложение №12;
17. Бухгалтерская (финансовая) отчетность Учреждений составляется и
представляется Централизованной бухгалтерией в сроки и в порядке,
которые установлены действующим законодательством (Приказы Минфина
России от 25.03.2011 №33н и от 28.12.2010 №191н).
Месячная, квартальная и годовая бухгалтерская отчетность в порядке и
сроки, установленные соответствующими нормативными правовыми актами
Минфина России и иных уполномоченных органов, формируется на
бумажных носителях и (или) в электронном виде с применением Свод-
Смарт. Консолидированная отчетность после утверждения руководителем
Централизованной бухгалтерии представляется в Комитет культуры
администрации городского округа "Город Чита" и Комитет физической
культуры и спорта администрации городского округа "Город Чита" в
установленные сроки на бумажных носителях и (или) по
телекоммуникационным каналам связи.
18. Основные положения учетной политики Централизованной бухгалтерии
применяются одновременно с иными документами Единой учетной
политики, оформленными приказами Учреждения, а также положениями
законодательства Российской Федерации о бухгалтерском (бюджетном)
учете.
19. Единая учетная политика является обязательной для применения всеми
Учреждениями, передавшими полномочия по ведению централизованного
учета.
20. Единая учетная политика применяется из года в год. При внесении
изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях
сопоставления отчетности существенность изменения показателей,
отражающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности
учреждения и движение его денежных средств на основе своего
профессионального суждения. К несущественным изменениям учетной
политики относятся: изменение графика документооборота, утверждение
неунифицированных форм документов бухгалтерского учета и другие
способы ведения бухгалтерского учета, которые не отражают финансовое
положение и не влияют на финансовый результат учреждения.